
 1 21-05-2010 

 

 
 
 
Pkt. 3: Styrelsens beretning for 2009 onsdag den 19. maj 2010 hos Nørre Nissum Lokalarkiv, 
Nørre Nissum Skole. 
 
Det er det 3. årsmøde vi afholder efter det stiftende årsmøde i 2007. 
 
I 2009 har vi afholdt 2 styrelsesmøder. Vi havde et godt årsmøde på Fjaltring Friskole, hvor der var 
nogle gode indlæg både fra arkivets egne medlemmer og Mette Lund Andersen fra Lemvig 
Museum.  
 
Registreringen i ARKIBAS: 
11 arkiver ud af de 14 arkiver i kommunen er i gang med at registrere i ARKIBAS 4 og de sidste 3 
arkiver regner vi med kommer med efterhånden.   
I september måned 2009 afholdt vi 3 kurser i brugen af ARKIBAS-programmet  med 30 deltagere 
på Lomborg Gymnastik- og Idrætsefterskole.   Vi gennemførte også 3 kurser i marts måned 2010 
med 27 deltagere, hvoraf de 6 var fra Holstebro.  
Både Dorte Svendsen og jeg er behjælpelige med at løse tvivlsspørgsmål med registrering og 
arkivering. Jeg kører gerne ud og hjælper hos Jer og det har Ib Noe også tilbudt at han gerne vil.  
Det er rigtig godt, at vi hjælper hinanden med at løse opgaverne. .   
 
Mange spørgsmål bliver også løst på vores erfaringsudvekslingsmøder på Lemvig bibliotek og vi 
nærmer os hinanden med en mere ens registrering..   Det helt væsentlige er at vore registreringer er 
søgbare.  
Det har stor betydning, at alle 14 arkiver kommer med i ARKIBAS, fordi så bliver alle 
registreringerne i Lemvig Kommune søgbare over nettet. 
 
www.arkibas.dk   vil være tilgængelig om 1 til 2  år med direkte internetadgang for den almindelige 
bruger.  Vi har nok heller ikke fået lagt alle vore registreringer ind til den tid.  
 
Det er et langt sejt træk at få alle registreringer over i ARKIBAS. Det er et værdifuldt arbejde vi 
udfører, fordi vi gør vore registreringer tilgængelige for de næste generationer 
 
Husk at Dorte Svendsen har et lager af syrefri arkivmaterialer, når I mangler noget.. 
 
Hvad der sker i den øvrige del af Ringkøbing gl. amt: 
I Herning Kommune, Holstebro Kommune og Ringkøbing- Skjern Kommune er de lige begyndt at 
registrere i ARKIBAS 4.  (se kort på storskærm ) 
 
Dorte Svendsen vil lidt senere fortælle om nyanskaffelsen af udstyr, der kan overspille gamle 
videofilm til DVD.  Det er Biblioteket, der har anskaffet udstyret.   
 
Arkivernes dag blev afholdt  lørdag den 8. november 2009, hvor en del arkiver havde åbent. 
Jeg ved at Bonnet Lokalarkiv havde mange besøgende – andre arkiver havde også en del 
besøgende.  
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Næste årsmøde bliver onsdag den 18. maj  2011 på Flynder Skole og det er Flynder 
Sognearkiv, der er værter.   
 
 
 
2010:   
Den 3. marts deltog jeg i møde i Vejle, hvor vi fik en orientering om planerne med  
med ARKIBAS.   Vi kunne også komme med forslag til forbedringer, som de så ville tage med i 
deres fremtidige programmering.   Vi var ca. 80 deltagere.  
 
Møde med lokalavisen den 7. april: I har fået resultatet af mødet udsendt, og jeg har fået positiv 
tilbagemelding fra en 3 – 4 lokalarkiver.  Vi forsøger at finde en sponsor til det.  Jeg synes, at det er 
en fornuftig aftale, som vi bør tage imod.  
 
Vi har en ansøgning i gang om oprioritering kommunale tilskud til vore lokalarkiver, så vi 
kommer på niveau med lokalarkiverne i Ringkøbing-Skjern og Herning Kommune`s kommunale 
tilskud.  
Vores ansøgning  behandles i Familie- og Kulturudvalget den 9.juni 
   
Vi har tilbudt at være behjælpelige med at registrere kommunens arkivalier fra før 1970, hvis de går 
med til at registrere i ARKIBAS. 
Indtil nu er vi de lokalarkiver i Ringkøbing gl. amt som har fået mindst i kommunal tilskud, At vi er 
nået længere end de andre med registreringen i ARKIBAS skyldes udelukkende vores organisation 
og det gode samarbejde med Lemvig Bibliotek, der er ansvarlig for arkivernes drift sammen med 
styrelsen. Erfaringsudvekslingsmøderne på biblioteket vil jeg fremhæve igen.   
Jeg synes, at de andre kommuner kan lære af vores måde at gøre tingene på. 
 
 
SLA har lovet at komme med et forslag til, hvordan vi kan forsikre os på lokalarkiverne.  Som jeg 
har forstået kommer der en direkte meddelelse til hver arkiv om det.  Det bliver så en kollektiv 
forsikring.  
 
Lokalarkiver - hvem er vi ? 
SLA udarbejdet en lille folder. 

Der ligger nogle få stykker til Jer, som I kan tage med hjem og I kan bestille flere hos SLA op til 50 
stk. koster ikke noget at få tilsendt.  

Tak for godt samarbejde med Jer i lokalarkiverne og det store arbejde I udfører også tak til styrelsen 
for godt samarbejde i det forløbne år.   
Beretningen bliver lagt ind på hjemmesiden.  
 
Venlig hilsen 
Ib Brændgaard Jensen 
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Pkt.7: Fremtid og visioner: 
 
- Fortsætte med erfaringsudvekslingsmøder på Lemvig Bibliotek 
 
- Vi skal fortsætte med at hjælpe hinanden. 
 
- Flere kurser – både arkibas – og arkivkurser  - så vi forøger vores faglige viden endnu mere.  
 
- Forhåbentlig får vi mere i kommunalt tilskud. 
 

- Et mål er også, at de resterende 3 arkiver kommer i gang med at registrere i ARKIBAS i det 
kommende år. 

- Ikke mindst er det vigtigt at vi forsøger at få nye interesserede arkivmedarbejdere med i 
vores lokalhistoriske arbejde.   

-  
Ib Noe kommet med en ide med: 
planer om at tilbyde et kursus her til efteråret – kun for arkivmedarbejdere. 10 – 12 gange (aften) 
Indholdet er ikke endeligt fastlagt endnu,  men det bliver med ARKIBAS programmet, lære at 
lægge informative registreringer ind i ARKIBAS og slægts- og lokalhistorie, 
billedregistrering/billedkvalitet, hvordan vi kan finde oplysninger i kirkebøger og andre adresser på 
internettet.  Desuden bliver der opgaver hver aften.  
Deltagerantal ca. 14  - gerne deltagere fra alle arkiver.   
Dette kursus vil også være med til højne fagligheden og fremme endnu mere samarbejde mellem 
vore 14 arkiver.   Sted:  Klinkby Skole.   Vi får sat en fornuftig pris pr. deltager, kaffe og brød 
medbringer man selv.   Jeg har lovet at være hans hjælpelærer 
Det er med alt mulig forbehold endnu, da Ib Noe skal først sikre aftale med Klinkby Skole. 
Men allerførst vil vi undersøge om der er interesse for et sådant kursus – Er der det ? 
  
 
- Lokalarkivernes opgaver: 

- indsamling 
- registrering 
- bevaring 
- undersøgelse  
- formidling 

 
Det er 5 meget spændende opgaver 
 
 
Venlig hilsen 
 
Ib Brændgaard Jensen 
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